nem mundi, juxta varioꝝ prædicta, quoque est *Psal. 58. Convertentur ad Vesperam, & famem patientur ut canes, & circuibunt civitatem.*

An vero omnes omnino Judæi tunc convertendi & salvandi sint, merito dubitari posset, ideo quod *Math. 17.* de Elia dicitur: *Refliget omnia. Et quod ad Rom. 11.*

tamquam singulare mysterium Apostolus tradat, quia *caecitas ex parte contingit in Israel, donec intret plenitudo gentium, & sic omnis Israel salvus fieret.* Sed hæc loca satis verificantur in maxima convertendorum ex omnibus tribubus multitudine, ex quarum tamen singulis de facto seu constanter convertentur soli electi (quales utique non erunt, omnes tunc usque ad unum) prout satis exprimitur *Dan. 12.* *In tempore illo salvabitur populus unus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro; supple, vita: in quo soli electi sunt scripti.*

Idemque videtur conformius liberò & instabili hominis arbitrio in tanta multitudine. Eodem sensu & modo intrare dicuntur plenitudo Gentium; ex quibus tamen plurimi non salvantur. Credi tamen potest, plerisque Judæos tunc serio convertendos. Quod vero *Apoc. 7.* referantur signati ex quavis tribu duodecim millia salvandorum; non denotat istum præcisè fore numerum, sed numerus duodenarius velut universalis positus est, certus pro incerto. Quamvis quoque tribus *Dan* ibi non annumeretur, sive in odium Antichristi, sive quia tribus ista deflexit primò ad idolatriam; non infertur tamen inde, quod nullus vel non multi ex ista tribu convertendi sint: præsertim cum Scripturæ aliæ sint generales. Et dato, quod ex ea sit Antichristus nasciturus, ei tamen veluti se gerenti quasi de familia David, non potius adhæredit ista tribus, quam ceteræ. Denique post cladem Antichristi adhuc locus esse posset conversioni eorum, qui ex ista tribu Antichristo adhæserant; ut mox offendetur.

Si queratur, quo modo Judæi sint per Eliam convertendi; cùm sint adhæsuri omnes Antichristo tamquam Messiæ? Resp. Antichristum quidem in initio Judeis placitum, postea tamen defectum ab eorum religione, ac contempo Messiæ titulo se gestum pro Deo unico, & solo adorando: adeoque Judæos visis miraculis & auditâ prædicatione Eliæ, omniꝝ spe ventuti Messiæ privatos reversuros ad Dominum, & Christum ejus Jesum. Quod si viante adhuc Elia plures non sint conversi, convertentur saltem postea, visâ resuscitatione Henoch & Elia post occisionem, ac mirabilis sumptione in cælum, de qua statim; visâ quoque brevi sequente strage & miribili punitione Antichristi cum suis; sicutque in memoriam revocatâ prædicatione, confirmandâ quoque deinceps per ministros Ecclesiæ.

Herinex Sum. Theol. Pars IV.

Contra certam & communiter recep-
tam doctrinam, Nonnulli olim censuerunt *Præter hos*
Moysen. Alii (ut Victorinus Martyr) Jere-
miam venturum cum Elia in fine mundi. *nemo alius*
veniturus
Denique Hippolytus Martyr putavit Joa-
nem Evangelistam mittendum ad refi-
stendum Antichris. Sed hæc somnia sunt *et, sive*
Moyses, sive
Ieremias,
infundata. Constat enim ex Scriptura
Apollonius,
Moysen esse mortuum. Idem constat ex
Martyrologio Romano &c veteribus Patribus
de Jheremias, eum scilicet esse in Taphnis
oppido Ægypti, quod à Judæis eò confugi-
entibus abductus fuerat lapidatum, ibi-
demque sepultum. Idem constat ex Patri-
bus communiter de Joanne Evangelista,
quod scilicet obierit sub Trajano Anno
Domini 68. Contra quem præterea facit,
quod in Apocalypsi fiat tantum mentio
duorum testium.

Nec refert, quod *Apoc. 11.* referantur *30.*
plaga similes Ægyptiacis infligendæ per *Ostenditur*
duos testes seu prophetas. Nam inde non *oppositionem*
sequitur force eosdem infligentes. *conjecturam*
esse insun-

Similiter non refert, quod *Jerem. 1.* di-
citur: *Prophetam in Gentibus dedi te.* Datus *data quoniam*
enim est propheta ad Gentes, quatenus *ad Moysen.*
partim in Judæa, partim in Ægypto multa *Et Ierem.*
diversis Gentibus prædictis, signanter Æ-
gypto instans à Nabuchodonozor rege seu
Chaldæis excidium.

Denique non refert, quod Christus *similiter*
Math. 16. dixerit: *Sunt de his filiis, qui quoad Ioani-*
na gustabunt mortem, donec videant Filiū nem evan-
homini venientem in regno suo. Et *Joan. 21.* *Sic gelissam-*
eum, Joannem, volo manere donec veniam.
Et *Apoc. 10.* eidem dicitur in spiritu: *Opor-*
te te iterum prophetare Gentibus, & populis, &
linguis & regibus multis. Non refert, inquam,
nam primum fuit impletum juxta quod-
dam in glorioſa Christi resurrectione; vel
(ut rectius Alii) in Joanne & duobus aliis
post sex dies in transfiguratione Christi.
Secundum non est assertis, sed condi-
tionatè supponit, q. d. Si (ut Syriaca &
Græca & nonnulla Exemplaria Latina &
passim Commentatores Græci habent)
vel esto, sic eum volo manere donec ve-
niam ad iudicium, quid ad te pertinet hoc
curiosius inquirere? Unde ipse Joannes *c.*
21. infundatum sermonem, qui exiit inter
fratres, quod discipulus ille non moritur,
corrigens ait: *Et non dixit Iesus, assertive*
scilicet, non moritur, sed, conditionate, sic
(alias si) eum volo manere donec veniam, quid
hoc ad te. Tertium denique impletum est
in sequentibus capitibus Apocalypsis. Ad-
de *ly prophetare à multis Patribus explicari,*
ut sit idem ibi, quod prædicare seu evange-
lizare; id autem Joannes post id tempus de-
mox præfuit.

Cum itaque hi duo testes finierint testimoniū suū contra Antichristum, idem seu *Descriptum*
bestia faciet adversum eos bellum, & vin-
*ceps illos, & occidet eos, ut dicitur *Apoc. 11.* Et Mar-*
tyrium.

Moxque subditur: *Et corpora eorum jacebunt in plateis ciuitatis magna, ubi & Dominus eorum crucifixus est; scilicet per tres dies & dimidium, & corpora eorum non sicut poni in monumentis, & inhabitantes terram gaudebunt super illos..... quoniam hi duo prophetarum cruciaverunt eos, qui habebant super terram.*

*Ac subse-
quens resus-
citar o glo-
riosaq; in
celum as-
censo.*

Postea ibidem subditur eorum resuscita-
tio & glorificatio: *Et post dies tres & dimidi-
um spiritus vita a Deo intravit in eos, & steterunt super pedes suos, & timor magnus iecidit su-
per eos, qui viderunt eos. Et audierunt vocem
magnum dicentem eis: Ascendite huc. Et ascende-
runt, per dotem agilitatis, in celum in nube:
& viderunt illos intimitatem eorum. Et in illa hora sa-
etas est terra motus magnus & decima pars ci-
vatis cecidit: & occisa sunt in terra motu nomi-
na hominum septem millia, & reliqui in timorem
sunt miseri, & dederunt gloriam Deo celi. De qui-
bus præterea nil supereft dicendum. Si quæ
in verbis præfatis occurrerit dubitatio vide-
ri poterunt Interpretes.*

*Cum horri-
bili terra
motu.*

*In LXX
In Ste*

80.) ob quod ad Rom. 10. indicatur jam tum impletura fuisse illud Psal. 18. In omnem ter-
ram exivit sonus eorum &c. Et ad Colos. 1. Cici-
tur Evangelium prædicari in universa crea-
tura, qua sub celo est. Propriè tamen & in rigo-
re id verum non erat (prout verificari de-
bent Scripturæ præallegatae) sed quodam
modo loquendi, ut præmissum est; aut per
quamdam hyperbolam, prout Acto. 2. di-
cuntur tempore adventus Spiritus sancti fu-
isse Jerosolymis habitantes vivi religiosi ex om-
ni natione qua sub celo est.

Admisso itaque hoc signo, constat nec-
dum illud ubique satis impletum, ob va-
rias regiones veteribus incognitas, immo
etiam recentissimè inventas, in quibus E-
vangelium neccundum est sevis plantatum & radicatum. Ex illo tamen posito neccundum
irrefragabiliter sequeretur judicium mox
postea secuturum: posset enim quis illud
ita intelligere, ut consummatio sit ventu-
ra tunc, subintellige primum, id est, non
autem, quasi illo tempore trans-
acto sit brevi secutura consummatio; ut
observat Aug. Epist. 78. & post eum Beda in
cap. 24. Matth.

Præter hæc erunt varia signa horribilia-
ria seu plagæ antea non visæ in celis & ele-
mentis, qua diem istum tremendum pre-
nuntiabunt tamquam mox instantem. Sic &
ut enim multimodæ plagæ præcesserunt
deletionem Ægyptiorum in mari rubro,
variaque prodigia & flagella destruc-
tionem Jerosolymitanam, vastationemque po-
puli Judaici (cujus utriusque nationis cala-
mitas & excidium typus est excidii mundi) sic quoque ultima tribulatio multis tri-
bulationibus prævenietur, priusquam scilicet
extrema severitas in respicere nolen-
tes stringatur. Quas quidem plagas indicat
Scriptura Matth. 24. Marci 13. Luce 21. Apoc.
6. 8. 9. & 16. & alibi. Eas fusè delineat Ies-
sus lib. 13. de perfect. divin. cap. 18. ubi num.
105. contredit, & optimè à Ribera ostensum
afficit, plagas istas horribiles, qua in Apo-
calypsi reteruntur, non solim allegoricæ seu
mythicæ, sed etiam historicæ & secundum
litteram esse intelligendas. Præterea ex Hu-
ronym refert D. Thomas quest. 73. Suppl. art.
1. & in 4. dist. 43. quast. 1. art. 4. & D. Bon-
av. eadem dist. in Expos. textus dub. 3. quindecim
extraordinaria signa antecedentia judi-
cium. Hæc tamen (ait D. Thomas in Suppl.
sup.) Hieronymus non afficit, sed in Annalibus
Hebreorum se ea scripta reperiisse dicit; que etiam
(magnâ scilicet ex parte) valde parum veri-
similitudinis haberit. Unde uirum ita se habeant,
Deus novit, inquit, D. Bonav. sup.

In celis proinde Sol obscurabitur. Matth. 24. 24.
sicut niger tamquam saccus cilicinus, Apocal. 6. five
per obtectionem densissimarum nubium
tenebras generantium, five per subiactio-
nem divini concursus ne illuminet terram,
five per extraordinarias etiam & prodigio-
nas ecclipses.

32.
*Iudicium
antecedet
Evangelii
prædictio
ac successiva
recipio
per totum
mundum,*

PRIMUM inter signa alia iudicium ex-
tremum antecedentia ponitur, tum à
veteribus Patribus, tum à recentioribus
Doctoribus prædictatio Evangelii per
totum mundum. Omnibus enim Gentibus &
Nationibus successivè ac temporibus divi-
næ providentia opportunitis annuntiandus
est Christus, atque etiam recipiendus, ea-
tenus saltem, quod ubique aliquanto tem-
pore vigebit ac prævalebit publicum fidei
Christianæ exercitium: ut impletatur pro-
missa Christo omnium Gentium hereditas
Psal. 2. *Dabo tibi Gentes hereditatem tuam, &*
*possessionem tuam terminos terræ. Psal. 71. Domi-
nabitur a mari usque ad mare, &c. omnes Gentes
servient ei. Psal. 85. Omnes Gentes quascumque
fecisti venient & adorabunt eorum te Domine &c.*
Et Apoc. 7. describuntur electi ex omnibus
gentibus, populis & linguis. Denique Matth.
24. dicitur: *Et prædicabitur Evangelium hoc
in universo orbe in testimonium omnibus Gentibus;* & tunc veniet consummatio. Quod etsi
Chrysostomus, Theophylactus & nonnulli alii
explacent de consummatione seu destruc-
tione Jerosolymitanæ, tamen Patres passim &
Interpretes intelligunt, saltem principaliter,
simil de consummatione sæculi, de qua
præcesserat interrogatio Discipulorum:
*Quod signum adventus tui, & consummationis sæ-
culi.* Sancè ipsis temporibus Apostolorum
Evangelium quidem jam tum disseminatum
erat per plurimas mundi plagas, & radicaliter in virtute seminis per totum or-
bem, quem vi jacti tum seminis esset ali-
quando repleturum (ut indicat Augst. Epist.